
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          На основании Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, 

Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ  «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации», Устава муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области,  Постановления Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области от 30.01.2025 № П-96  «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 

муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области»,  Администрация муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  
 

п о с т а н о в л я е т: 

 

      1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для эффективного 

развития Восточной территории муниципального образования  «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области». 

      

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Создание условий для 

эффективного развития Восточной 

территории муниципального 

образования  «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области»  

 



 

 

 

    2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) и 

размещению на официальном сайте муниципального образования Администрации 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  в  сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области                                           

  

 

                                        С.А. Шапкин                           



 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Хилавичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

   

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

Основные положения   

 
Наименование 

муниципальной 

программы               

«Создание условий для эффективного развития  Восточной 

территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Восточный территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

Председатель комитета Гореликова Галина Алексеевна 

Период реализации 

муниципальной 

программы 

2025 - 2027 годы 

 

Цели муниципальной 

программы              

1. Создание условий для осуществления деятельности 

Администрации муниципального округа на подведомственной 

территории, обеспечение взаимодействия Администрации 

муниципального округа и жителей, проживающих на 

подведомственной территории; 

2. Реализация части полномочий Администрации 

муниципального округа, направленных на создание 

благоприятных условий жизнедеятельности и удовлетворение 

потребностей населения на подведомственной территории; 

3. Участие в обеспечении и контроле за реализацией основных 

направлений единой социально-экономической политики 

муниципального округа. 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации 

(по годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 

первый, второй годы 

планового периода) 

Общий объем финансирования составляет  8920,5  тыс. рублей, 

из них: 

2025  год (всего) – 3197,3 тыс.руб., из них: 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб; 

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб; 

- средства местного бюджета  – 3197,3  тыс. руб; 

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб; 

2026 год (всего) – 2861,6 тыс. руб., из них: 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб; 

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб; 

- средства местного бюджета  – 2861,6 тыс. руб; 

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб; 

2027 год (всего) – 2861,6 тыс. руб., из них: 



 

 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб; 

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб; 

- средства местного бюджета  – 2861,6 тыс. руб; 

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб. 

Влияние на достижение 

целей государственных 

программ Российской 

Федерации 

 Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством 

предоставления муниципальных услуг, обеспечение прав 

граждан на участие в решении вопросов местного значения, 

обеспечение пожарной безопасности, благоустройство 

территории. 

 

 

Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерен

ия 

Базово

е 

значен

ие 

показа

теля 

(2024 

год) 

Планируемое значение показателя 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Уровень своевременного и 

качественного 

предоставления 

муниципальных услуг, 

исключение жалоб со стороны 

заявителей 

% - 100 

 

100 

 

100 

2.  Отсутствие нецелевого 

расходования бюджетных 

средств  

да/нет - нет нет нет 

3.  Уровень обеспеченности 

пожарной безопасности и 

противопожарной защиты 

жилых и общественных 

зданий 

% - 100 

 

100 

 

100 

4.  Количество проведенных 

мероприятий по 

благоустройству  

ед. - 20 5 5 

 

 

Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект  

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  



 

 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы» 

Председатель Восточного территориального комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

Гореликова Галина Алексеевна 

3.1 Обеспечение 

организационных 

условий для 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Создание 

организационных условий 

для реализации 

муниципальной 

программы 

Уровень своевременного и 

качественного предоставления 

муниципальных услуг, 

исключение жалоб со стороны 

заявителей 

Отсутствие нецелевого 

расходования бюджетных средств 

 

4. Комплекс процессных мероприятий «Разработка и  осуществление пожарной 

безопасности» 

Председатель Восточного территориального комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

Гореликова Галина Алексеевна 

4.1. Осуществление мер 

пожарной безопасности   

Профилактика и 

предупреждение пожаров 

на территории населенных 

пунктов 

Уровень обеспеченности пожарной 

безопасности и противопожарной 

защиты жилых и общественных 

зданий 

 

5. Комплекс процессных мероприятий «Соблюдение чистоты и порядка на территории 

Восточного территориального комитета Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области » 

Председатель Восточного территориального комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

Гореликова Галина Алексеевна 

5.1. Соблюдение чистоты и 

порядка 

Обеспечение комфортных 

условий проживания 

населения  

Количество проведенных 

мероприятий по благоустройству  

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. руб.) 

всего 

 

2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, в 

том числе: 

8920,5 3197,3 2861,6 2861,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства местного бюджета 8920,5 3197,3 2861,6 2861,6 

 

 
 



 

 

 

 

 

Приложение  

к паспорту муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ  

о показателях муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Методика расчета показателя или 

источник получения информации о 

значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, 

реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

1.  Уровень своевременного и качественного 

предоставления муниципальных услуг, 

исключение жалоб со стороны заявителей 

Источник получения информации: 

книга регистрации жалоб и 

обращений, опрос граждан 

2.  Отсутствие нецелевого расходования бюджетных 

средств  

Источник получения информации: 

заключение финансового управления  

3.  Уровень обеспеченности пожарной безопасности 

и противопожарной защиты жилых и 

общественных зданий 

Источник получения информации: 

форма статистического наблюдения  

№ 1-жилфонд. 

4.  Количество проведенных мероприятий по 

благоустройству  

Источник получения информации: 

акты выполненных работ по 

благоустройству. 

 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного развития  

Восточной территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» представляет собой программный 

документ, направленный на достижение целей и решение задач, поставленных перед 

Восточным территориальным комитетом Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее -  

Восточный территориальный комитет) по эффективному муниципальному 

управлению, позволяющий согласовать совместные действия органов местного 

самоуправления, государственной федеральной и региональной власти, 

общественных организаций и граждан.  

В рамках реализации муниципальной программы планируется осуществление 

мероприятий, направленных на участие  в обеспечение и контроле за реализацией 

основных направлений единой социально-экономической политики 

муниципального округа. 

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований выделенных Восточному территориальному комитету. 



 

 

За Восточным территориальным комитетов в Положении о комитете 

закреплена часть территории Хиславичского муниципального округа попадающая в 

его зону облуживания. 

В рамках реализации полномочий, возложенных на Администрацию 

муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Восточный территориальный комитет: 

 участвует в подготовке предложений по формированию бюджета 

муниципального округа, в том числе формирование проекта бюджетной сметы, 

необходимой для реализации задач в рамках полномочий Комитета; 

 осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя и получателя 

средств бюджета комитета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

 планирует, осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд и исполняет контракты; 

 осуществляет в соответствии с Правилами благоустройства организацию 

благоустройства подведомственной территории в пределах сметы расходов, в том 

числе: 

- содействие гражданам и организациям в реализации мероприятий по 

благоустройству на подведомственной территории; 

- организация освещения подведомственной территории, включая 

архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений; 

- озеленение подведомственной территории; 

- содержание детских и спортивных площадок, площадок для выгула 

животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм (урн, 

отдельных элементов уличной мебели); 

- организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 

дорожек; 

- уборка подведомственной территории на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности, земельных участках, государственная собственность 

на которые не разграничена, не переданных иным лицам во владение, пользование и 

не закрепленных за иными лицами, не относящихся к прилегающим территориям, в 

том числе в зимний период; 

- подготовка предложений в Правила благоустройства подведомственной 

территории, мониторинг соблюдения Правил благоустройства, участие в принятии 

мер по соблюдению требований Правил благоустройства подведомственной 

территории, предложений по формированию и изменению реестра мест накопления, 

сбора твердых коммунальных отходов; 

 содержание и благоустройство находящихся в муниципальной собственности 

воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих 

память погибших при защите Отечества; 

 обеспечивает первичные меры пожарной безопасности (планирование и 

организация) в границах подведомственной территории; 

участвует в организации электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и 

водоотведения на подведомственной территории. Информационное взаимодействие 

consultantplus://offline/ref=182E1B32BD21DCE46E7E7A84855E9DD7B1A5D6B8358EBDA8E6A41AB001ABFE371827AB9B4158BC2Aw7v1H


 

 

с отраслевыми отделами и службами Администрации осуществление приема 

заявлений физических и юридических лиц; 

 участвует в обследовании объектов жилищного фонда на подведомственной 

территории в рамках осуществления муниципального жилищного контроля, а также 

взаимодействие с организациями (лицами), осуществляющими деятельность в сфере 

управления многоквартирными домами, представление интересов собственника 

муниципального жилищного фонда, мониторинг мероприятий, проводимых в 

рамках подготовки многоквартирных домов к отопительному зимнему периоду; 

 участие в мероприятиях по мониторингу территории и оповещению 

населения, организуемых в рамках предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах подведомственной территории; 

участвует в мониторинге и осуществление информационного взаимодействия 

с заинтересованными лицами, службами и контролирующими органами в рамках 

мероприятий по охране окружающей среды; 

собирает статистических данных, мониторинг и информационное 

взаимодействие с заинтересованными лицами, службами и контролирующими 

органами в рамках мероприятий по созданию условий для обеспечения жителей 

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

 участвует в планировании и организации досуга на подведомственной 

территории, обеспечения жителей услугами организаций культуры; 

участвует в планировании и организации мероприятий, осуществляемых на 

подведомственной территории в рамках развития физической культуры, школьного 

и массового спорта; 

участвует в мониторинге состояния мест массового отдыха населения; 

подготавливает проекты распорядительных и иных документов в рамках 

деятельности по присвоению адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной 

сети, наименований элементам планировочной структуры на подведомственной 

территории, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре. Своевременное и полное 

наполнение Федеральной информационной адресной системы (ФИАС); 

участвует в мероприятиях по территориальной обороне и гражданской 

обороне, организуемых профильными отделами и службами Администрации; 

 участвует в мероприятиях, проводимых в рамках осуществления 

мобилизационной подготовки муниципальных предприятий и учреждений, 

находящихся на подведомственной территории;  

осуществляет контроль за территориальными комитетами по учету 

отработанного времени лицами, которым назначено наказание в виде обязательных 

работ, на подведомственной территории; 

 организует участие населения муниципального округа в выдвижении, 

обсуждении и выборе проектов, финансируемых за счет средств бюджета 

муниципального округа, и последующем контроле за исполнением выбранных для 

реализации проектов (инициативное бюджетирование); 

 участвует в разработке муниципальных программ; 

 участвует в разработке муниципальных правовых актов, связанных с 



 

 

деятельностью Комитета; 

участвует в обследовании земельных участков на предмет их целевого и 

фактического использования, наличия зданий, строений и сооружений на 

обследуемых земельных участках, наличия доступа на земельные участки; 

 рассматривает обращения юридических и физических лиц по вопросам, 

входящим в предмет деятельности Комитета. Организует прием физических и 

юридических лиц в целях обеспечения своевременного и качественного 

рассмотрения письменных и устных обращений и для принятия по ним 

необходимых мер и решений в пределах своих полномочий; 

участвует в работе межведомственных и иных комиссий по вопросам, 

касающимся деятельности Комитета, органов местного самоуправления 

муниципального округа; 

 участвует в организации и проведении переписей населения, 

сельскохозяйственной переписи, выборочных и сплошных наблюдений; 

 оказывает содействия в реализации полномочий избирательным комиссиям 

при проведении выборов на подведомственной территории; 

 выполняет иные полномочия, непосредственно предусмотренные 

соответствующими нормативными правовыми актами; 

выполняет иные функции в соответствии с законодательством, Уставом 

муниципального округа, муниципальными правовыми актами муниципального 

округа. 

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах. 

 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах. 

 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

 

 

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий. 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий 

для  реализации муниципальной программы» 

 

Общие положения 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Председатель Восточного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области - Гореликова 

Галина Алексеевна 

Связь с муниципальной Муниципальная программа «Создание 



 

 

программой условий для эффективного развития  

Восточной территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя реализации Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показате

ля 

реализац

ии (2024 

 год) 

Планируемое значение показателя реализации  

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Уровень своевременного и 

качественного предоставления 

муниципальных услуг, 

исключение жалоб со стороны 

заявителей 

% - 100 

 

100 

 

100 

2. Отсутствие нецелевого 

расходования бюджетных 

средств  

да/нет - нет нет нет 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Разработка и  осуществление пожарной 

безопасности» 

 

Общие положения 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Председатель Восточного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области - Гореликова 

Галина Алексеевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Создание 

условий для эффективного развития  

Восточной территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя реализации Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показате

ля 

Планируемое значение показателя реализации  

2025 год 2026 год 2027 год 



 

 

реализац

ии (2024 

 год) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Уровень обеспеченности 

пожарной безопасности и 

противопожарной защиты 

жилых и общественных зданий 

% - 100 

 

100 

 

100 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Соблюдение чистоты и порядка на 

территории Восточного территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области » 

Общие положения 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Председатель Восточного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области - Гореликова 

Галина Алексеевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Создание 

условий для эффективного развития  

Восточной территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя реализации Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показате

ля 

реализац

ии (2024 

 год) 

Планируемое значение показателя реализации  

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество проведенных 

мероприятий по 

благоустройству  

ед. - 20 5 5 

 

 

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы 

 
№ п/п Наименование Участник 

муниципаль

ной 

Источник 

финансов

ого 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый 



 

 

программы обеспечен

ия  

период (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1. Региональный проект  

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы» 

3.1 Обеспечение 

организационных 

условий для 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Восточный 

территориальный 

комитет 

муниципального 

образования 

Администрации 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Местный 

бюджет 

2937,3 2 861,6 2 861,6 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 2937,3 2 861,6 2 861,6 

4. Комплекс процессных мероприятий «Разработка и  осуществление пожарной 

безопасности» 

4.1 Осуществление мер 

пожарной 

безопасности 

Восточный 

территориальный 

комитет 

муниципального 

образования 

Администрации 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Местный 

бюджет 

60,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 60,0 0,0 0,0 

5. Комплекс процессных мероприятий «Соблюдение чистоты и порядка на территории 

Восточного территориального комитета Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области » 

5.1 Соблюдение чистоты 

и порядка 

Восточный 

территориальный 

комитет 

муниципального 

образования 

Администрации 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Местный 

бюджет 

200,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 200,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальной программе  3197,3 2 861,6 2 861,6 

 

 



 

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(КРК Хиславичского округа) 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

 

 

 28.03.2025 г.                                                                                                               №16  

             

                                                1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Заключение на  Проект постановления Администрации муниципального обра-

зования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области об утвержде-

нии муниципальной программы «Создание условий для эффективного развития  Во-

сточной территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» (далее-Проект постановления) подготовлено в соот-

ветствии с: 

- ст.157, ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- п.7 ч.2 ст.9 Федерального Закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принци-

пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований»; 

- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хисла-

вичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением  

Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 г. № 23; 

- Положением о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образо-

вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным 

решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024 № 19; 

- Положением о Восточном территориальном комитете Администрации муни-

ципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской обла-

сти, утвержденным решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 

25.15.2024 № 85; 

- Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их  

формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский муни-

ципальный округ» Смоленской области, утвержденный постановлением Админи-

216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи ул. Советская, д.23, 
Е- mail: krk_zt@mail.ru  тел.: (481-40) 2-13-25 

 

mailto:krk_zt@mail.ru


2 

 

страции муниципального образования  «Хиславичский муниципальный округ» Смо-

ленской области от 30.01.2025 года №П-96. 
 

Проект постановления Администрации муниципального образования «Хисла-

вичский муниципальный округ» Смоленской области об утверждении муниципаль-

ной программы «Создание условий для эффективного развития  Восточной террито-

рии муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смолен-

ской области»  представлен Восточным территориальным комитетом  Администра-

ции муниципального образования  «Хиславичский муниципальный округ» Смолен-

ской области в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  27 марта 2025 года  

для проведения экспертизы и  подготовки  заключения.  
 

2.СОДЕРЖАНИЕ 

 

Распоряжением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 11.03.2025 года  №175-р «О внесе-

нии дополнения в перечень муниципальных программ» в перечень муниципальных 

программ финансируемых из бюджета  муниципального образования «Хиславич-

ский муниципальный округ» Смоленской области включена муниципальная про-

грамма «Создание условий для эффективного развития  Восточной территории    

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области». 

В соответствии с представленным Проектом постановления предлагается 

утвердить муниципальную программу «Создание условий для эффективного разви-

тия  Восточной территории муниципального образования «Хиславичский муници-

пальный округ» Смоленской области».  
 

Паспортом муниципальной программы  «Создание условий для эффективного 

развития  Восточной территории муниципального образования «Хиславичский му-

ниципальный округ» Смоленской области» предусмотрен ответственный исполни-

тель муниципальной программы: 

-  Восточный территориальный комитет Администрации «Хиславичский     

муниципальный округ» Смоленской области. 

Период реализации муниципальной программы – 2025-2027 годы. 

Цель муниципальной программы: 

        - создание условий для осуществления деятельности Администрации 

муниципального округа на подведомственной территории, обеспечение 

взаимодействия Администрации муниципального округа и жителей, проживающих 

на подведомственной территории; 

        - реализация части полномочий Администрации муниципального округа, 

направленных на создание благоприятных условий жизнедеятельности и удовлетво-

рение потребностей населения на подведомственной территории; 

        - участие в обеспечении и контроле за реализацией основных направлений 

единой социально-экономической политики муниципального округа. 



3 

 

          В Муниципальной программе предусмотрены три комплекса процессных    

мероприятий: 

           -  «Обеспечение организационных условий для  деятельности органов мест-

ного самоуправления»; 

           -  «Разработка и  осуществление пожарной безопасности на территории      

комитета»; 

          -  «Соблюдение чистоты и порядка на территории комитета». 

 
 Финансовое обеспечение муниципальной программы: 

 
Источник финансового  

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.) 

всего 2025 год 

 

2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной  

программе, в том числе: 
8920,5 3197,3 

2861,6 2861,6 

средства местного бюджета 
8920,5 3197,3 

2861,6 2861,6 

 

Финансирование предусмотрено по комплексам процессных мероприятий: 

            
Комплекс процессных 

мероприятий 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

Обеспечение организационных 

условий для  деятельности орга-

нов местного самоуправления 

8660,5 2937,3 
2861,6 2861,6 

Разработка и  осуществление 

пожарной безопасности на тер-

ритории    комитета 

60,0 60,0 0,0 0,0 

Соблюдение чистоты и порядка 

на территории  комитета 
200,0 200,0 0,0 0,0 

 

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ: 

 

Муниципальная программа «Создание условий для эффективного развития  

Восточной территории муниципального образования «Хиславичский муниципаль-

ный округ» Смоленской области» в целом соответствует Порядку принятия реше-

ний о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в му-

ниципальном образовании    «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области утвержденному постановлением Администрации муниципального образо-

вания  «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 

года №П-96. 

         Факторов, которые способствуют или могут способствовать, созданию условий 

для проявления коррупции в Проекте постановления не выявлено. 

         Проект программы соответствует компетенции и полномочиям органов мест-

ного самоуправления муниципального образования.  



4 

 

       По результатам проведённой экспертизы Контрольно-ревизионная комиссия 

отмечает целесообразность и актуальность подготовленного проекта программы. 

        Финансирование по Восточному территориальному комитету Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области  на 2025 год предусмотрено  в бюджете муниципального образования «Хи-

славичский муниципальный округ» Смоленской области  и утверждено Решением 

Хиславичского окружного Совета депутатов от 25.12.2024 года № 79  «О бюджете 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области в редакции решения от 26.02.2025 г. №18 по муниципальной программе Со-

здание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Хи-

славичский муниципальный округ» Смоленской области по комплексу процессных 

мероприятий «Обеспечение организационных условий для деятельности органов 

местного самоуправления» в сумме 3450,6 тыс.рублей. 

         Проектом Постановления «Об утверждении муниципальной программы «Со-

здание условий для эффективного развития Восточной территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» объем 

финансирования уменьшаются на 253,3 тыс.руб.  

 

Контрольно-ревизионная  комиссия рекомендует: 

 

        Направить проект Постановления Администрации муниципального образова-

ния «Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области «Об утверждении 

муниципальной программы «Создание условий для эффективного развития Восточ-

ной территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» на утверждение.         

 

 

 

 

 

 

Председатель  

Контрольно-ревизионной  

комиссии                                                                                                  Т.Н.Златарева 



             e       get a                              



             e       get a                              


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

